
 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 440  

ORIGINALE   DATA 18/07/2019  

 

 

  

OGGETTO: 

PROCEDURA APERTA  CON MODALITA' TELEMATICA PER LA 

FORNITURA DI DERRATE AL CENTRO COTTURA: APPROVAZIONE 

VERBALI E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE  

 

 

IL RESPONSABILE 1° SETTORE  

 

Richiamata la propria determina a contrarre n. 221 del 2/4/2019, con la quale è stata  indetta una 

gara a procedura aperta per la fornitura delle derrate sopra descritte al centro cottura, per il prossimo 

anno scolastico, divisa in n.4 lotti, tramite l’utilizzo del sistema START (Sistema telematico 

acquisiti regionale della Toscana), ai sensi dell’art.60 del D.Lgs.vo 50/2016 (detto “Codice”), 

aggiudicando l’appalto con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell’art.95, del Codice; 

 

Di dare atto che la Centrale Unica di Committenza, ai sensi della convenzione approvata con 

delibera C.C. n.38 del 23/05/2017, provvederà alla redazione degli atti di gara, alla pubblicazione 

del bando su GURI, GUCE, quotidiani ecc., nonché a tutti gli altri adempimenti relativi alla 

procedura di gara, come indicato nella convenzione sopra citata; 

 

Considerato che l’importo presunto complessivo dell’appalto, pari a € 543.633,69, oltre IVA, 

inclusi i costi del DUVRI, è sul Cap.700/001 del Bilancio pluriennale, secondo i seguenti lotti: 

  

- Lotto n.1: CIG 784922BF0 -  FORNITURA DI DERRATE VARIE 

 

- 339.622,67, oltre IVA nei termini di legge a base di gara soggetti a ribasso; 

- € 3.396,23 oltre IVA nei termini di legge per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso, come da DUVRI in allegato. 

 

Lotto n.2: CIG 7849459A79 -  FORNITURA DI FRUTTA E VERDURA 

 

-  € 80.759,55 oltre IVA nei termini di legge a base di gara soggetti a ribasso; 

- € 807,60 oltre IVA nei termini di legge per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso come da DUVRI in allegato. 

 



Lotto n.3: CIG 7849471462 - FORNITURA DI PANE E PRODOTTI DA 

FORNO 

 

-  € 48.532,95 oltre IVA nei termini di legge a base di gara soggetti a ribasso; 

- € 485,33 oltre IVA nei termini di legge per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso come da DUVRI in allegato. 

 

Lotto n. 4: CIG 784948933D - FORNITURA DI CARNE 

 

-  € 69.336,00 oltre IVA nei termini di legge a base di gara soggetti a ribasso; 

- € 693,36 oltre IVA nei termini di legge per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso come da DUVRI in allegato. 

 

Considerato che tramite la procedura telematica messa a disposizione dall’AVCP si sono richiesti i 

CIG per tale gara, i cui codici sono riportati sopra; 

 

Vista la determina n 103 in data 13/06/2019, della Responsabile della Centrale Unica di 

committenza dell’Unione AltaValdera, con la quale è stata nominata la Commissione di gara per 

l’affidamento della fornitura di varie derrate; 

 

Visti i verbali n.1 del 14/5/2019 e n. 2 dell’ 11/06/2019, relativi al seggio di gara, con i quali si è 

esaminata la documentazione amministrativa, allegati al presente atto quali parte integrante e 

sostanziale, in cui  si ammettono gli operatori economici: “Cecioni Catering srl”, “Cococcioni 

““DAC SpA” e “Ricci Srl” per il lotto 1), escludendo la ditta “Romagnoli Drinks & Food Srl”, 

“Vivitoscano Srl” per il lotto n.2,  la Ditta  “Panificio La Fenice Srl” e la ditta “Dolcezze Savini”, 

per il lotto n.3 , nonchè  la ditta “Ricci Srl”, per il lotto n.4; 

 

Visti i verbali n. 1 e n.2 relativi alla seduta del 14/06/2019, della Commissione giudicatrice, allegati 

al presente atto quali parte integrante e sostanziale, nella quale si è esaminata l’offerta tecnica; 

 

Visto il verbale n.3 relativo alla seduta del 25/06/2019 della Commissione giudicatrice, allegato al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale, nella quale si è esaminata l’offerta economica, 

individuando le ditte aggiudicatarie dei lotti n.3) e n.4) e rilevando l’anomalia sul lotto n.1, per 

quanto concerne l’offerta della ditta “Ricci Srl”, mentre si è escluso l’operatore economico 

“Vivitoscano srl” in relazione al lotto 3), per i motivi riportati nel verbale; 

 

Visto il verbale della Commissione giudicatrice, allegato al presente atto, quale parte integrante e 

sostanziale, relativo alla seduta del 4 luglio, nella quale il RUP ha espresso valutazione di congruità 

dell’offerta, a seguito dell’esame della documentazione prodotta, per giustificare l’anomalia; 

 

Considerato che da tutti i verbali sopra citati, si evince che la proposta di aggiudicazione è la 

seguente: 

  

LOTTO CIG IMPRESA 

PARTECI-

PANTE 

AMMISSIO-

NE 

PUNTEG-

GIO 

OFFERTA 

TECNICA 

PUNTEGGI

OOFFERTA 

ECONOMI-

CA 

PUNTEG-

GIO 

TOTALE 

ED ESITO 

GARA 

1 784922BF0 Cecioni Ammessa 65 21,37 86,37 



Catering srl 

1 784922BF0 “Ricci Srl” Ammessa 63,50 30 93,450 

Vincitrice 

1 784922BF0 “DAC SpA” Ammessa 59,95 25,32 85,27 

1 784922BF0 “Cococcioni 

Srl” 

Ammessa 69 21,46 90,46 

2 7849459A79 Vivitoscano Ammessa  Offerta non 

accettabile 

Esclusa 

3 7849471462 “La Fenice 

Srl” 

Ammessa 35 30 65 

Vincitrice 

3 7849471462 “Dolcezze 

Savini &” 

Ammessa 52,50 4,2 57,42 

4 784948933D “Ricci Srl” Ammessa 70 30 100 

Vincitrice 

 

 

Visto l’art. 113 del D.Lgs. n° 50/2016 il quale prevede che le amministrazioni pubbliche destinino 

un fondo per le funzioni tecniche e l’innovazione risorse finanziarie in misura non superiore al 2 per 

cento degli importi posti a base di gara di un lavoro, fornitura o servizio stabilita da regolamento 

adottato dall’amministrazione;  

 

  Visto il sopradetto art. 113 del D.Lgs. 50/2016 secondo il quale;  

 

- l’80 per cento delle risorse finanziarie del fondo per le funzioni tecniche è ripartito, per 

ciascun lavoro, fornitura o servizio con le modalità e i criteri previsti in regolamento, tra il 

responsabile del procedimento e collaboratori;   

- il restante 20 per cento delle risorse finanziarie del fondo per le funzioni tecniche è destinato 

all’acquisto da parte dell’ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di 

innovazione, di implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della 

capacità di spesa per centri di costo nonché all’ammodernamento e all’accrescimento 

dell’efficienza dell’ente e dei servizi ai cittadini.  

 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 29/05/2018 con la quale è stato approvato il 

Regolamento Comunale per la disciplina del ripartizione del fondo incentivante le “Funzioni 

Tecniche” ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche;  

 Dato atto che il sopracitato Regolamento, secondo quanto stabilito all’art.6), si applica per le 

funzioni tecniche svolte dopo l’entrata in vigore del DLgs 50/2016;  

 

Visto il DL.n.32/2019 (cosiddetto “Sblocca cantieri”) convertito nella Legge 55/2019; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 45 del 10/10/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

lo schema di Documento Unico di Programmazione per il triennio 2019/2021; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 10 del 07/03/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2019/2021; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 11 del 07.03.2019, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

il Bilancio di Previsione per il triennio 2019/2021; 

 



Vista la deliberazione di G.C. n. 44 del 19/03/2019 ad oggetto “Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 

per il triennio 2019/2021. Approvazione”, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

sono state affidate le risorse dei Capitoli di Entrata e di Spesa ai Responsabili di Settore”;  

 

Visto il Decreto Legislativo n.50/2016; 

 

Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del 

Comune di Ponsacco; 

 

Accertata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. degli Enti Locali; 

 

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

Di approvare i verbali della Commissione di gara n.1, 2, 3 e il verbale di verifica di anomalia 

dell’offerta relativa al lotto 1), allegati al presente atto, quale parte integrante e sostanziale; 

 

Di aggiudicare, in via definitiva, ma non efficace, in relazione agli esiti dei controlli da effettuare 

sui requisiti di ordine generale stabiliti dall’art.80 del D.Lgs.vo 50/2016 le forniture sotto elencate, 

suddivise per lotti, alle seguenti ditte: 

Lotto 1:  
 

Ditta “Ricci Srl” per la fornitura di derrate, per  la spesa  di: 

-   

-  € 82.480,41annui oltre IVA 10% ca., per € 247.449,08, oltre IVA 10%, per il triennio fino 

al 30/06/2022 ; 

-   € 3.396,00 oltre IVA per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, come da DUVRI; 

             

            Lotto n.2: 

  

 Si esclude dalla gara, quale unica partecipante, la ditta “Vivitoscano Srl”, per le motivazioni 

 esposte nei verbali di gara e pertanto non si aggiudica il suddetto lotto; 

  

 Lotto n.3: 

   

 Ditta “La Fenice”, per la fornitura di pane e prodotti da forno: 

  

 € 14.299,42oltre IVA, all’anno, per € 42.412,94 per il triennio, fino al 30/06/2022 

- € 485,33 oltre IVA per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, come da DUVRI; 

             

Lotto n.4: 

 

- Ditta “Ricci Srl” per la fornitura di carne, per la spesa di: 



-  

- € 20.516,52 oltre IVA 10% ca. all’anno, per € 60.856,20 oltre IVA 10%, per il triennio fino 

al 30/06/2022,; 

- € 693,36 oltre IVA per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, come da DUVRI; 

 

Di rimandare a successivo atto, dopo le verifiche in esecuzione dell’art.80 del D.Lgs.vo n.50/2016,  

l’impegno per far fronte alla spesa con lo stanziamento disponibile sul cap.“700/001” del PEG 

2019; 

 

Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL; 

  

Di precisare che, al fine di consentire l’eventuale ricorso, ai sensi dell’art,120 del codice del 

processo amministrativo (D.Lgs.vo 104/2010) nella medesima sezione verranno pubblicati i 

medesimi verbali di gara, che sono allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

Di dare atto che si è costituito il gruppo di lavoro ai sensi dell’art.2) del regolamento, per la 

ripartizione del fondo incentivante “Funzioni tecniche”, ai sensi dell’art.113 del D.Lgs.vo n.50/2016 

e successive modifiche, approvato con deliberazione G.C.n.77 del 29/05/2018, secondo gli allegati 

A) e B); 

 

Di impegnare la somma di Euro 10.872,67= , di cui Euro 8.698,13= quale fondo incentivante e di 

Euro 2.174,53= quale Fondo  per la strumentazione/innovazione, ai sensi dell’art. 2 del 

Regolamento  comunale approvato con atto G.C.n 77 del 29/05/2018.; 

 

 Di imputare la spesa complessiva di euro 10.872,67, così come dal seguente prospetto: 

 

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO 

4 6 1 3 700/001 8.698,13 2019 

4 6 1 3 700/001 2.174,54 2019 

 

 Di far fronte alla spesa con lo stanziamento disponibile sul cap. “700/001” del PEG 2019, secondo 

la tabella sottostante; 

 

Di dare atto che il Responsabile Unico di procedimento è la Dott.ssa Manuela Lupi, quale 

responsabile del Servizio “P.I. e Cultura”; 

 

Di dare atto altresì, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/90 e dall’art. 1 comma 9 lett. e) della 

Legge 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti 

del responsabile del procedimento; 

 

Di provvedere a: 

- pubblicare nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale di questo 

ente, all’interno della sottosezione “Bandi di gara e contratti/delibere a contrarre” il presente 

provvedimento così come stabilito dall’art.37 c. 2 del D.Legs.vo 33/2013; 

- pubblicare nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale di questo 

ente all’interno della sottosezione “bandi di gara e contratti/informazioni sulle singole 

procedure” i dati previsti dall’art. 37, c.1 del D.Lgs.vo 33/2013, aggiornando gli stessi in sede di 

liquidazione delle fatture presentate. 



 

 

 

  

 

 Il Responsabile 1° Settore  

    Cerri Davide / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

    Il Responsabile 1° Settore  

          Cerri Davide / ArubaPEC S.p.A.  

 



 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2019  ACQUISTO VIVERI E 

MATERIALI 

700/001 2346/19 8.698,13 

2019 ACQUISTO VIVERI E 

MATERIALI 

700/001 2347/19 2.174,54 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


